
                   
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Decreto n. 111/2020 
Prot. n. 1975 del 13/10/2020 

DECRETO D’URGENZA 

Oggetto: Approvazione atti e graduatorie e attribuzione di n. 4 ASSEGNI PER ATTIVITÀ DI 
TUTORATO, DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
TORINO, RISERVATA AGLI STUDENTI CAPACI E MERITEVOLI ISCRITTI AI CORSI DI 
LAUREA MAGISTRALE O A CORSI DI DOTTORATO - D.M. 29.12.2017 n. 1047 a.a. 2020-
2021 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 170 dell’11/07/2003, in part. l’art. 1 comma 1 lettera B; 
VISTO il D.M. 198 del 23/10/2003, in part. l’art. 2; 
VISTO il D.M. 1047 del 29/12/2017 (Interventi a favore degli studenti universitari, 

Fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento); 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino emanato con D.R. n. 1730 del 

15 marzo 2012, pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in 
vigore il 14 aprile 2012 modificato con D.R. n. 336 dell’8 febbraio 2016, 
pubblicato sulla G.U. n. 55 del 7 marzo 2016; 

VISTO  il D.R. n. 885 del 18/03/2016 relativo al Regolamento di Ateneo sul Tutorato; 
VISTO il Regolamento di Ateneo (D.R. 7038 del 4/12/2012) per il conferimento agli 

studenti di collaborazioni a tempo parziale; 
VISTO il vigente Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
VISTO    il Decreto Ministeriale n. 989 del 25.10.2019, che riguarda le «Linee generali 

d’indirizzo della programmazione delle università 2019-2021»: in particolare, 
l’allegato 2 specifica i criteri di riparto e le modalità di utilizzo dei fondi, 
definendo che le risorse sono destinabili ad assegni per l’incentivazione delle 
attività di tutorato e per le attività didattico integrative, propedeutiche e di 
recupero che le università attribuiscono agli studenti iscritti ai corsi di laurea 
magistrale o dottorato di ricerca secondo quanto previsto dalla normativa sul 
Diritto allo studio (d.lgs. 68/2012). 

VISTA la Nota Ministeriale n. 18387 del 09.12.2019, avente ad oggetto le «Indicazioni 
operative per l’attuazione degli interventi relativi alla programmazione triennale 
delle Università 2019-2021, al Fondo Giovani e ai tirocini curriculari» e che 
riporta le scadenze per l’utilizzo dei fondi. Da qui risulta che 

- i fondi relativi all’assegnazione finanziaria 2019 potranno essere impiegati 
a partire dall’a.a. 2019/2020 e fino all’a.a. 2021/2022. 

ACCERTATO che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni 
previste dalla normativa vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori degli 
assegni dovranno provvedere alla costituzione di una posizione contributiva 
INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” dell’istituto medesimo; 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720  Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

1 

http:www.studium.unito.it


                                                            
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 

 
 

 
  

 
 

 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

VISTO l’avviso di selezione Decreto n. 80/2020 – Prot. n. 1644 del 11/09/2020 per         
l’attribuzione di 4 assegni per attività di tutorato, didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero in particolare per il Corso di Laurea in Scienze della 
Comunicazione presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli 
Studi di Torino, riservata agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di 
laurea magistrale afferenti alla Scuola di Scienze Umanistiche oppure alla 
Scuola di Scienze Giuridiche, Politiche ed Economico-Sociali o ai a Corsi di 
Dottorato in Lettere  oppure in Economia "Vilfredo Pareto" (come da 
Regolamento dell'Università degli Studi di Torino per l'istituzione e il 
funzionamento della Scuola di Dottorato e dei Corsi di Dottorato - D.R. n. 
3411/2018 del 30.08.2018); 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice riunitasi in data 04/10/2020; 
CONSIDERATA l’esigenza di cominciare immediatamente il tutorato poiché le attività di 

recupero sono state programmate nel I semestre e non è prevista una seduta del 
Consiglio di Dipartimento in tempi utili; 

CONSIDERATO che i vincitori dell’assegno sono tutti regolarmente iscritti all’a.a 2020-2021 
come da loro dichiarazioni; 

ESAMINATO  ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

1) di approvare gli atti e le graduatorie della selezione Decreto n. 80/2020 – Prot. n. 1644 del 
11/09/2020; 

2) di attribuire gli incarichi ai vincitori per i seguenti assegni di tutorato: 

Per l’assegno TuSDi da 50 ore in supporto al percorso di Macroeconomia (A-L) e Macroeconomia 
(M-Z) (SECS-P/01) del Corso di laurea in Scienze della Comunicazione (referente:Prof.ssa Lia 
Pacelli): 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 
Pialli Guido 94/100 VINCITORE 

Per l’assegno TuSDi da 50 ore in supporto al percorso di Storytelling (A-L) e Storytelling (M-Z) 
(SPS/08) del Corso di laurea in Scienze della Comunicazione (referente: Prof. Alessandro 
Perissinotto): 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 
1 VINCI Serena 82/100 VINCITRICE 

2 FARANO Elisa 65/100 IDONEA 

Per l’assegnoTuSDi da 25 ore in supporto al percorso di Storytelling (A-L) e Storytelling (M-Z) 
(SPS/08) del Corso di laurea in Scienze della Comunicazione (referente: Prof. Alessandro 
Perissinotto): 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720  Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

2 

http:www.studium.unito.it


                                                            
 

 

 
 

 

 

  

 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

 
 
 

                                            
      

 

 

 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 
1 VINCI Serena 82/100 VINCITRICE 

2 GHIRONI Marco 73/100 IDONEO 

3 FARANO Elisa 65/100 IDONEA 

-Per l’assegno TuSDi da 25 ore in supporto al percorso di Programmazione e produzione 
dell’audiovisivo e Capire i media (L-ART/06) del Corso di laurea in Scienze della Comunicazione 
(referente: Prof. Silvio Alovisio): 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 
1 CASTELVETRO Noemi 76/100 VINCITRICE 

2 GERACI Mattia 75/100 IDONEO 

3 GHIRONI Marco 73/100 IDONEO 

3) dare atto che il costo derivante dall’attribuzione dei suddetti assegni di tutorato trova 
copertura nel Budget del Dipartimento di Studi Umanistici – es. 2020 - alla voce Coan 
CA.IC.C.03.02.04.06 “Attività di tutorato agli Studenti Lordo”. 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della prima 
seduta utile. 

Torino, 13 ottobre 2020 
 Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

F.to Prof. Donato Pirovano 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a 
quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 
disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720  Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

3 

http:www.studium.unito.it
http:CA.IC.C.03.02.04.06

